Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 201418 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014013100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 30 DE JANEIRO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 397- Dispensar a servidora Sandra Fernandes Arruda, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Chefe do
Departamento de Nutrição (FG-01)a partir de 03/02/2014.

No- 398- Designar a servidora Muriel Bauermann Gubert, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Nutrição (FG-01).

No- 399- Dispensar a servidora Karin Eleonora Sávio de Oliveira,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Subchefe do Departamento de Nutrição (FG-02)a partir de
03/02/2014.

No- 400- Designar a servidora Raquel Braz Assunção Botelho, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a
função de Subchefe do Departamento de Nutrição (FG-02)a partir de
03/02/2014.

No- 401- Dispensar a servidora Danusa Marques, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador de Gra-
duação em Ciências Politicas do Instituto de Ciências Politicas (FCC)
04/02/2014.

No- 402- Designar o servidor Andre Borges de Carvalho, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador de Graduação em Ciências Politicas do Instituto de
Ciências Politicas (FCC) a partir 04/02/2014.

No- 403- Dispensar o servidor José Eloi Guimarães Campos, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Co-
ordenador de Pós-Graduação do Instituto de Geociências (FCC).

No- 404- Designar a servidora Roberta Mary Vidotti, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador de Pós-Graduação do Institutto de Geociências (FCC).

No- 411- Dispensar o servidor Tarcisio Marciano da Rocha Filho,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Diretor do Centro de Física da Matéria Condesada (FG-01).

No- 412- Designar o servidor Tarcisio Marciano da Rocha Filho, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a
função de Diretor do Centro de Fisíca da Matéria Condesada (FG-
01).

No- 419- Designar o servidor José Eloi Guimrães Campos, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Vice-Diretor do Insituto de Geociências (FG-01)a partir de
02/02/2014.

No- 420- Dispensar o servidor Dermeval Aparecido do Carmo, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Vice-Diretor do Instituto de Geociências (FG-01)a partir de
02/02/2014.

No- 422- Dispensar a servidora Viviane Neves Legnani, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Subchefe do
Departamento de Teorias e Fundamentos (FG-02)a partir de
01/02/2014.

No- 423- Designar a servidora Fátima Lucília Vidal Rodrigues, ocu-
pante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a
função de Subchefe do Departamento de Teorias e Fundamentos (FG-
02)a partir de 01/02/2014.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 49 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor Dmitry Vasilevich, SIAPE 1724820, Professor Titular da
UFABC, no período de 14/02 a 01/03/2014 (trânsito incluso), para
participação no "mini-course: Introduction to Noncommutative Geo-
metry", na Universidade de La Plata, Argentina.

No- 50 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor Emery Cleiton Cabral Correia Lins, SIAPE 1760478, Pro-
fessor Adjunto da UFABC, no período de 31/01 a 09/02/2014 (trân-
sito incluso), para participação no congresso SPIE Photonics West,
em San Francisco, EUA.

No- 51 - Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2014, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, cód. vaga 0805785, do Qua-
dro da UFABC, ocupado pelo servidor DIOGO FRANCISCO PAU-
LO DA ROCHA, SIAPE 1668025, em decorrência de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 52 - Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2014, a vacância do
cargo de Técnico de Laboratório - Área Computação, cód. vaga
0815295, do Quadro da UFABC, ocupado pelo servidor LUCAS
TROMBETA, SIAPE 1674575, em decorrência de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 53 - Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2014, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, cód. vaga 0805790, do Qua-
dro da UFABC, ocupado pelo servidor NATANAEL DA SILVA OLI-
VEIRA, SIAPE 1707578, em decorrência de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.

No- 54 - Declarar, a partir de 28 de janeiro de 2014, a vacância do
cargo de Técnico em Edificações, cód. vaga 0233100, do Quadro da
UFABC, ocupado pelo servidor VALTERBÁSIO DE ARAÚJO AL-
VES, SIAPE 1863769, em decorrência de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.

HELIO WALDMAN

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 55 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº 153,
de 18 de outubro de 2010, publicado no DOU de 19 de outubro de
2010, com resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro
de 2011, publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3,
página 22, prorrogado pela Portaria nº 477, publicada no DOU de 07
de agosto de 2012, seção 1, página 6, conforme anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico em Edificações

Nome do candidato Código da vaga
Jonas Farias de Barros 0233100

No- 57 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do
servidor Pedro Galli Mercadante, SIAPE 1676343, Professor Adjunto
da UFABC, no período de 16/02 a 04/03/2014 (trânsito incluso), para
participação na Semana de Física e colaboração em projeto de pes-
quisa no CERN - Organização Europeia para a Pesquisa Nuclear, em
Genebra, Suíça.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 165, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.000573/2014-54, resolve:

DISPENSAR o servidor JÂNIO DA CUNHA BASTOS, As-
sistente em Administração, Classe E, Padrão 101, Matrícula SIAPE
n.º 1978398, da função de Chefe da Seção de Controle e Acom-
panhamento de Processos, Símbolo FG-005, a contar de 09 de janeiro
de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 166, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR em exercício da Universidade Federal do Acre,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.000573/2014-54,
resolve:

DESIGNAR o servidor JÂNIO DA CUNHA BASTOS, As-
sistente em Administração, Classe E, Padrão 101, Matrícula SIAPE
n.º 1978398, para exercer a função de Chefe da Seção de Apoio da
Diretoria de Contratos e Convênios, Símbolo FG-005, a contar de 10
de janeiro de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 220, "caput", do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo 23107.000537/2014-91,
resolve:

DESIGNAR o servidor THOR OLIVEIRA DANTAS, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Matrícula
SIAPE n.º 1352946 como Coordenador do Curso de Bacharelado em
Medicina, Símbolo FUC-001, e a servidora ELAINE AZEVEDO
SOARES LEAL, Professor da Carreira do Magistério Superior, Clas-
se Adjunto, Nível 601, Matrícula SIAPE n.º 1353017 como Vice -
Coordenadora, a contar de 17 de outubro de 2013.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 210, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220,
"caput", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.021098/2013-79, resolve:

DESIGNAR a servidora DAISY MARY PADULA DE CAS-
TRO, Professora da Carreira do Ensino Básico Técnico-Tecnológico,
Classe D, Nível 401, Matrícula SIAPE n.º 1190188, para exercer a
função de Coordenadora Pedagógica do Colégio de Aplicação, Sím-
bolo FG-005, a contar de 02 de fevereiro de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 217, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.001427/2014-46, resolve:

EXONERAR o servidor GLEYSON DE SOUSA OLIVEI-
RA, Administrador, Classe E, Padrão 402, Matrícula SIAPE nº
2622748, da função de Assessor de Cooperação Interinstitucional,
Símbolo CD-004, a contar de 02 de janeiro de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 218, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 220,
"caput", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.001427/2014-46, resolve:

DESIGNAR o servidor GABRIEL RONEI FARIAS DE LI-
MA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula
SIAPE n° 1947438, para responder pela Assessoria de Cooperação
Interinstitucional, Símbolo CD-004, no período de 02 a 31 de janeiro
de 2014.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 214, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que confere o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e considerando o que consta no processo nº
23107.001672/2014-53, resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus para a
Instituição, do servidor JOSÉ PORFIRO DA SILVA, Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 602, Matrícula SIAPE nº
1164197, para participar, como acompanhante oficial do Reitor, do IX
Congresso Internacional de Educação Superior e VIII Prêmio Sa-
pientiae a Excelência Educativa e Entrega do Diploma de Medalha de
Destaque em Gestão de Qualidade Educativa, no período de 08 a 15
de fevereiro de 2014, na cidade de Havana/Cuba.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 216, DE 28 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO da Universidade Federal do
Acre, no uso das atribuições legais que confere o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e considerando o que consta no processo nº
23107.000930/2014-84, resolve:

AUTORIZAR, com fundamento no Decreto nº. 7.689, de 2
de março de 2012, na Portaria MEC nº. 362, de 10 de abril de 2012,
na Portaria MEC nº. 441, de 25 de abril de 2012 e na Portaria MEC
nº. 404, de 23 de abril de 2009, o afastamento, com ônus para a
Instituição, da servidora JÚLIA SIMONE FERREIRA, Professora do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matricula SIAPE nº
1674747, para participar do XVI Congresso da América Latina e
Caribe da Federação Internacional de Professores de Francês, no
período de 04 a 08 de fevereiro de 2014, na cidade de São José/Costa
Rica.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

PORTARIA Nº 243, DE 29 DE JANEIRO DE 2014

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA da
Universidade Federal do Acre, no uso das atribuições legais que lhe
confere o Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e em atenção ao
que dispõe o processo que consta no processo 23107.001790/2014-61
e na Resolução CONSU/UFAC nº. 10, de 23 de janeiro de 2014,
resolve:

luzilene.souza
Realce